CARLOS DONIZETE PRADO
VEREADOR

Câmara Municipal de Ara çoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, 668

Fones: (15) 3281-1613
E-mail: contato@camaradearacolabadaserra.sp.gov.br

(15) 3281-5074

Site: www.camaradearacolabadaserra.sp.gov.br

Fax: (15) 3281-2775
CNN: 60.113.172/0001-01

CEP: 18190-000

REQUERIMENTO N° 3 5 \( /17

Considerando que a Constituição Federal, em seu artigo 31, estabelece que a
fiscalização do Município, será exercida pelo Poder Legislativo Municipal;

Considerando que depois de definido o orçamento, é permitido aos
Parlamentares realizar as emendas, que representam a ocasião na qual os
representantes do Poder Legislativo tentam "reservar" uma parcela daquele
orçamento para a sua área de atuação;

Considerando que as emendas parlamentares representam, ao mesmo tempo,
uma forma de obtenção de recursos menos centralizada na esfera política, mas
gera uma relação de dependência em relação aos Parlamentares e sua disposição
de realizar as emendas dentro do orçamento;

Considerando que a ideia é que os Parlamentares apresentem Emendas a
proposta orçamentária para o ano seguinte, alterando de acordo com as
necessidades dos municípios e regiões;

Considerando que os Vereadores não só tem o direito, mas também o dever de
solicitar informações sobre os atos da administração municipal;

REQUEIRO á Mesa, ouvido o Douto Plenário, que
este Legislativo solicite junto ao Executivo, através do seu setor competente, o
seguinte:

1 — Que informe se existe existem Emendas Parlamentares para o nosso
Município, desde 2.013 até a data em que for respondido o presente
requerimento, comprovando documentalmente;

2 — Em caso positivo, informar os nomes dos Autores das Emendas, siglas
partidárias, valores e os status de cada uma, comprovando documentalmente;

Sala das Sessões, 20 de Junho de 2.017.

	00000001